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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou procesu zapojování vinutí rotorů ve

společnosti SOPO s.r.o. a jeho následnou optimalizací. Cílem je identifikovat kritické

části montáže a sestavit návrh nového pracoviště, které bude efektivní a nezávadné pro

zdraví a pohodu pracovníka. Součástí práce je i rešerše problematiky ergonomie

montážních pracovišť, kde jsou vybrány klíčové části, jež se přímo týkají analyzovaného

pracoviště. Závěrem je provedeno zhodnocení finálního návrhu z hlediska ergonomie,

kvality a ekonomických aspektů.

Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the process of rotor winding

connection in the company SOPO s.r.o. and its subsequent optimization. The aim is to

identify the critical parts of the assembly process and to design a new workplace that will

be efficient and safe for the health and well-being of the worker. The thesis also includes

a research on the ergonomics of assembly workplaces, where the key parts directly related

to the analyzed workplace are selected. Finally, an evaluation of the final design in terms

of ergonomics, quality and economic aspects is made.
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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je posouzení ergonomie pracoviště montáže

rotorů ve společnosti SOPO s.r.o. a jeho následná optimalizace. Je to proces, který by měl

přinést řadu výhod jak pro pracovníka, tak pro celý výrobní závod. V první řadě se jedná

o zlepšení předpokladů pro fyzické, psychické zdraví pracovníka a jeho pohodu, také ale

o efektivitu jeho práce, jež je klíčová pro prosperitu celé firmy.

První část je teoretická. Upřesňuje, jaká je definice ergonomie a jaké jsou její cíle.

Je zde taktéž představen vývoj ergonomie od historicky prvních náznaků, po ergonomii

současnosti.

Následující kapitola je taktéž rešeršního rázu a zaměřuje se přímo na problematiku

ergonomie montážních pracovišť, jež je hlavním předmětem této práce.

Další kapitolou je analýza současného stavu montáže. Zde jsou podrobně

rozebrány kritické aspekty původního pracoviště jak z hlediska zdravotních dopadů na

pracovníka, tak z hlediska efektivity práce. Škodlivost pracovních poloh je vyhodnocena

simulací v programu Technomatix Jack 9.0

V předposlední části je představen návrh optimalizovaného pracoviště. Návrh je

sestaven na základě analýzy pracoviště původního stavu pracoviště a poznatků z rešeršní

části. Návrh je nejprve uveden jako celek s přesným popisem zásadních částí a principů

optimalizace. Následně je proveden podrobný rozbor jednotlivých optimalizovaných

komponent pracoviště a jejich možných alternativ, jež vzešli z procesu navrhování.

Poslední část je věnována zhodnocení finálního návrhu optimalizace. Týká se

zdraví a pohody pracovníka, dále také kvality výroby, efektivity práce a ekonomických

aspektů. Optimalizované pracoviště je nakonec opět podrobeno simulaci v programu

Technomatix Jack 9.0 pro vyhodnocení rizik pracovních poloh.
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2. Představení ergonomie

V této kapitole nadefinujeme pojem ergonomie a ve stručnosti se seznámíme

s jejím základním vývojem napříč historií.

2.1. Definice ergonomie

Ergonomie je komplexní interdisciplinární vědní obor, jež zkoumá vztah mezi

člověkem, strojem a pracovním prostředím. Termín ergonomie pochází z řeckého ergon

(práce) a nomos (řád, zákon). Cílem ergonomie je vytvořit takové pracovní místo, ve

kterém se pracovník bude cítit dobře a bude nezávadné po fyzické i psychické stránce, při

dosažení co nejvyšší možné efektivity práce. Během posuzování a následném návrhu

optimalizace pracovního místa by mělo být zdraví a pohoda zaměstnance hlavním

faktorem, ekonomické výstupy by měly být brány v potaz až na druhém místě. Oficiální

definice podle České státní normy (ČSN) Evropské normy (EN) 614-1 + A1 (85 3501)

zní: Ergonomie (studium lidských činitelů) se zabývá studiem vzájemných vztahů

(interakce) mezi lidmi a dalšími prvky systému. Ergonomie aplikuje teoretické poznatky,

mezi lidmi a dalšími prvky systému. Ergonomie aplikuje teoretické poznatky, zásady,

empirická data a metody pro navrhování zaměřené na optimalizaci pohody osob a

celkovou výkonost systému. [9]

2.2. Historie ergonomie

V této kapitole si přiblížíme vývoj ergonomie napříč lidskou historií. Ergonomie

jde ruku v ruce s technickým pokrokem a málokdy za ním zaostává. S absencí ergonomie

by lidstvo naráželo na bariéry fyzických a mentálních hranic člověka a další pokrok by

nebyl možný.

Starověk

První historicky doložený důkaz o existenci úvah o problematice ergonomie a

jejího uplatnění pochází ze starověkého Řecka. Již v tomto období se při navrhování

nástrojů a pracovních míst používaly ergonomické zásady. Příklad lze nalézt v textu,

který publikoval Hippokrates. Popisuje, jak by mělo být navrženo pracoviště chirurga a

jak by měly být uspořádány nástroje, které používá. Egyptské archeologické nálezy taktéž
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ukazují, že se používaly ilustrované ergonomické zásady pro používání nářadí či dokonce

vybavení domácnosti. [1]

Průmyslová revoluce

Průmyslová revoluce si vyžádala zvyšování požadavků na fyzickou a psychickou

zátěž pracovníků, která často hraničila s jejich limity. Otázka ergonomie se tak stávala

nevyhnutelnou součástí průmyslu, na které mohla stát úspěšnost celého podniku.

Do širšího povědomí veřejnosti se pojem ergonomie dostal v roce 1897 po

anglickém překladu knihy o ergonomii publikované polským přírodovědcem

Wojciechem Jastrzębowskim. Náhled této knihy je znázorňuje obrázek č.1.

Na počátku 20. století se v oblasti ergonomie prosadil Frederick Winslow Taylor,

který šířil metodu ,,vědeckého řízení“. Tato metoda spočívala v systematickém hledání

způsobu jak optimalizovat daný pracovní úkon tak, aby byl prováděn co nejefektivněji.

Jeden ze známějších příkladů jeho práce je optimalizace procesu přehazování uhlí velkým

množstvím pracovníků. Odstraněním nepotřebných kroků při práci a správnou

systematizací docílil trojnásobné efektivity práce.

Obrázek 1: Kniha o ergonomii [2]
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 Taylorovi metody zpochybňovali ruští badatelé Vladimir Bekhterev a Vladimir

Nikolayevich Myasishchev. Byli toho názoru, že dbají pouze na vysokou efektivitu práce

a neberou tak v úvahu zdravotní rizika a pohodu pracovníka, které byly prioritou jejich

vlastních metod. Přiblížili se tak více moderní ergonomii, jakou známe dnes. [2]

První a druhá světová válka

Je obecně známo, že během válek dochází k největšímu pokroku v technologiích.

Ten se nevyhnul ani ergonomii. Zvýšená produkce strojů si vyžádala mnoho

ergonomických optimalizací, jelikož přímo ovlivňovaly efektivitu zbrojení. Poprvé se

také v tomto oboru začalo zkoumat chování a psychologie člověka. Ukázkovým

příkladem je navrhování kokpitů bojových letadel. Klíčem k úspěchu je zde dobrá

koordinace pilota s přístroji navrženými tak, aby umožňovaly rychlou, intuitivní reakci.

Bylo prokázáno, že mnoho nehod bylo způsobeno špatnými, nelogicky navrženými

koncepty ovládání.

Informační revoluce, současnost

60. léta 20. století přinesla rozkvět počítačových systémů. Interakce člověka

s počítačem si vyžádala další vývoj ergonomie. Systémy musely být navrženy tak, aby

bylo umožněno, jednoduché a pro člověka co nejsnadněji pochopitelné ovládání.

S počítači se také dostavily zdravotní problémy způsobené dlouhým, monotónním

sezením u obrazovky, jež vyžadovaly další ergonomické řešením.

V současné době se z ergonomie stala nepostradatelná vědní disciplína, jež se vyvíjí

mílovými kroky a aktivně se aplikuje napříč profesemi. Od inženýrů, doktorů,

řemeslníků, po šoféry, návrháře, pracovníky v kanceláři apod. [2]
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3. Ergonomie montáže

Jsou-li montážní systémy navrhovány dle ergonomických zásad, přináší to mnoho

sociálních i ekonomických výhod. Mezi sociální cíle patří zlepšení zdraví pracovníků,

snížení zátěže fyzické i psychické, menší předpoklady pro chronické onemocnění, větší

pohodlí, zvýšení bezpečnosti. Tyto faktory vedou k větší spokojenosti a tím i k motivaci

pracovníků pro dobře vykonanou práci.


[…]


se přes pracovní desku. Polohy pracovníka vsedě a ve stoje v optimalizovaném pracovišti

ilustruje simulace programu Technomatix Jack na obrázku č. 29. Pro kontrolu správnosti

pracovních poloh jsem simulaci provedl pro pozice vsedě i ve stoje v kombinaci
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s podáváním pracovních nástrojů a znovu jsem aplikoval analýzu OWAS. Analýza

ohodnotila všechny pracovní polohy známkou 1.

Poloha

OWAS 1 1

Poloha

OWAS 1 1

Obrázek 29: Polohy pracovníka po optimalizace
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6.3. Vliv optimalizace na kvalitu a kvantitu

Kvalita montáže se optimalizací nijak zásadně nezměnila. Výhodou je vyřazení

dynamických pohybů, které mohly způsobovat škody na rotoru. Při používání kladiva

může dojít k nepřesnému úderu a poškození rotoru. Dále také musel pracovník před

optimalizací velmi dobře odhadovat sílu úderu na nůž tak, aby se odsekly dráty a

komutátor zůstal nedotčený. Stálost velikosti síly úderu je kvůli lidskému faktoru

neudržitelná a přirozeně tak musí jednou za čas dojít ke škodám. Nepřímo na kvalitu

montáže působí také dobře uspořádané prostření a větší pohoda pracovníka jež

s optimalizací přichází. Pracovník tak zůstává bdělý po delší dobu a jeho práce je o to

preciznější.

Hrubým propočtem se počet hotových rotorů po optimalizaci zvedl z původních

116 na 167 kusů za směnu. To je dáno redukcí doby montáže jednoho kusu o 35 %.

6.4. Ekonomické zhodnocení

Tato kapitola se zabývá zhodnocením finanční náročnosti projektu. Na základě

rešerše trhu budou stanovena cenová rozpětí jednotlivých komponent a z jejich

průměrných hodnot bude sestavena celková cena optimalizovaného pracoviště. Zda se

firma rozhodne pro vybavení blíže horní či nižší hranici cenového rozsahu závisí na

preferencích kvality a tím i životnosti, také ale na požadované době návratnosti investice.

Cenová bilance je zobrazena v následující tabulce.

Tabulka 8: Cenová bilance optimalizace

Položka Cenový rozsah [Kč] Průměr [Kč]

Stůl s příslušenstvím 120 000 - 200 000 160 000

Židle 5 000 – 18 000 12 500

Pneumatický úderník 10 000 – 20 000 15 000

Pneumatické nůžky 3 000 – 10 000 6 500

Balancér 1 000 – 3 000 2 000

Stojan pro pneu. nůžky 1 500 – 4 000 2 750

Cena celkem 198 750 Kč
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 Za částku 198 750 Kč lze tedy provést kompletní navrženou optimalizaci.

Výsledkem je zvýšení efektivity pracoviště o 35 % a zásadní zlepšení pracovních

podmínek. Na zvýšení efektivity je potom přímo závislá návratnost investice.

Výsledná částka je orientační a lze s ní velmi snadno manipulovat. Nebude-li tedy

tento „kompletní“ návrh vyhovovat finančním možnostem firmy, je možno využít pouze

jeho klíčové části, které mají zásadní vliv na zdraví pracovníka a efektivitu práce. Jádrem

je navržené nahrazení operací s kladivem pneumatickými nástroji a přizpůsobení

pracovního místa tak, aby umožnilo pracovníkovi ergonomicky správnou polohu dle

zmíněných pravidel a norem.
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7. Závěr

Tématem této bakalářské práce bylo provést posouzení ergonomie pracoviště

montáže a navrhnout optimalizaci takovou, která povede k odstranění nepříznivých vlivů

na pracovníka a zvýšení efektivity práce.

První kapitola se zabývala nejprve obecným popisem pojmu ergonomie a její

oficiální definicí. Následně byl stručně prezentován historický vývoj historie, jež mimo

jiné zdůraznil, jak nepostradatelnou roli hraje ergonomie v průmyslu.

Následující kapitola byla věnována rešerši problematiky ergonomie montáže.

Z obsáhlého množství materiálu byla vybrána taková ergonomická pravidla, která bylo

možné přímo aplikovat na charakter navrhovaného pracoviště.

Třetí kapitola byla již praktického rázu a věnovala se analýze současného stavu

pracoviště. Byla zde v krátkosti představena společnost SOPO s.r.o., pro kterou je tato

práce vypracována. Následně byl podrobně popsán pracovní postup původního stavu

montáže s rozdělením na jednotlivé operace. Byla provedena časová analýza a analýza

efektivity práce. Závěrem proběhl rozbor nepříznivých vlivů na zdraví pracovníka

podložený simulací v programu Technomatix Jack 9.0

V předposlední kapitole byl představen hlavní výstup této práce, a to samotný

návrh optimalizace. Ten byl navržen na základě předchozí analýzy a teoretických

poznatků z rešeršní části. V první části bylo popsáno „jádro“ celé optimalizace, které

zahrnovalo zásadní principy fungování optimalizovaného pracoviště. V části druhé byl

pak podrobný rozbor jednotlivých komponent pracoviště a jejich variací.

Poslední kapitola byla věnována zhodnocení navržené optimalizace. Byly zde

shrnuty veškeré kritické aspekty původního pracoviště, které se podařilo napravit.

Ergonomie pracovních poloh byla opět podložena simulací v programu Technomatix

Jack 9.0. Finální část kapitoly se zabývala ekonomickým zhodnocením. Na základě

rešerše trhu byla sestavena analýza nákladů na zřízení optimalizovaného pracoviště.

Pracoviště se s optimalizací stalo ergonomicky nezávadné, organizované,

s možností personalizace nastavení dle preferencí pracovníka. Při splnění všech

ergonomických zásad a pravidel se podařilo dosáhnout zkrácení doby montáže jednoho

kusu motoru o 35 % a tím i výrazně zvýšit celkovou produktivitu.
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