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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce klade nároky na teoretické znalosti v problematice ergonomie montážních pracovišť. Zadání
hodnotím jako náročnější z důvodu požadavku na analýzu současného stavu, návrh optimalizace a také zhodnocení této
optimalizace vybrané operace výroby rotorů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce je všech bodech splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je jednoznačně správný. Student se zabývá teoretickou rešerší problematiky ergonomie montáže, poté
provádí analýzu současného stavu pracoviště zapojování, navrhne optimalizaci a tu zhodnotí z několika pohledů včetně
ekonomického zhodnocení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k typu práce a zaměření se na praktickou část hodnotím odbornost na nadprůměrné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci nenacházím zásadní nedostatky. Rozsah odpovídá tomuto typu závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor používá běžně dostupnou literaturu. Citace jsou v souladu s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na práci nejvíce cením hloubku a praktičnost navržených optimalizačních řešení. Jako velmi přínosné také vidím použití SW
Technomatix Jack 9.0 při analýze současného stavu a zhodnocení optimalizace.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je na nadprůměrné úrovni vzhledem k typu závěrečné práce. Tato práce se zabývá
v teoretické části problematikou ergonomie montáže.

Hlavní částí je pak praktická část, kde je zpracována analýza současného stavu operace zapojování rotorů,
ergonomická optimalizace zjištěných nedostatků a zhodnocení této optimalizace včetně ekonomického.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Případné otázky k obhajobě:

1. Optimalizované pracoviště nabízí pracovní polohy vsedě i vestoje. Jakou doporučujete? Jak by toto bylo
případně řešeno v pracovním postupu?

2. Jaké jsou z vašeho pohledu možnosti případné automatizace a robotizace tohoto pracoviště?
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